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Úvod
Smrt se dříve brala jako součást života a přesto je na ni dnes pohlíženo jako

na velké tabu, které se děje pouze v nemocnicích a tak se nás netýká.

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Z osobní zkušenosti totiž

vím, že péče ve zdravotnickém zařízení a v zařízení hospicového typu může být až

nepopsatelně rozdílná.

Jeden z mých příbuzných byl před několika měsíci pro celkovou slabost přijat

na interní oddělení jedné blízké nemocnice. V této nemocnici jej bylo možné

navštěvovat každý den, ale vždy pouze po dobu návštěvních hodin. Na pokoji bylo

více pacientů a občas docházelo k nedorozuměním, nebo k napjatým situacím mezi

pacienty. Přesto se můj příbuzný snažil brát věci optimisticky a s nadhledem. Během

téměř měsíčního pobytu v tomto zařízení neměl žádnou rehabilitaci a zeslábl natolik,

že pro něj po návratu domů byl problém dojít na ulici a zpět do domu. Po několika

dnech po propuštění z nemocnice se jeho stav viditelně zhoršil. Manželka s dcerou

jej tedy odvezly na kontrolu do nemocnice. Zde nemocnému lékařka sdělila (i přes

žádost rodiny o mlčenlivost), že umírá, a že když zůstane v nemocnici, bude žít o

několik dnů déle. On se přesto rozhodl, že chce domů a být s rodinou. Za toto

rozhodnutí dostal bezmála vynadáno a lékařka prohlásila, že jestli nechce

hospitalizaci, tak se musí chovat jako by tam nikdy nebyl. Nakonec mu nepředepsala

ani léky na horečku.

Po návratu domů se nemocný dostal do stavu deprese a "vzdal to". Podporu

nemocnému a rodině v této době poskytla praktická lékařka, která nemocného v

domácnosti několikrát navštívila. Kvůli časté vysoké teplotě téměř nevstával z lůžka a

většinu dne prospal. Některý z rodinných členů byl vždy u jeho postele. Nezáleželo

na tom, jestli je noc nebo den. Měnili jsme mu obklady, četli mu a někdy jej "jen"

drželi za ruku. Po týdnu se stav nemocného znovu zhoršil natolik, že bylo jasné, že

takhle to dál nepůjde. Dcera, která pracovala mnoho let jako zdravotní sestra, se

snažila domluvit v nemocnici možnost pobytu nemocného i s manželkou, ale to prý

nebylo možné.

Rodina nemocného se proto obrátila o pomoc na sociální pracovnici Hospice

sv. Lazara a domluvila se s ní na hospitalizaci. Díky službám tohoto zařízení byly
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možné neomezené návštěvy i ubytování se s nemocným. S nemocným se nakonec

ubytovala manželka a rodina je denně navštěvovala. Nebyli jsme omezeni

návštěvními hodinami, nebo nepříjemným personálem, který by téměř každou

návštěvu vítal protáčením očí a nepříjemným přístupem. Snaha zpříjemnit poslední

fázi života byla ze strany personálu hospice citlivá a nenásilně podaná. Po úmrtí

nemocného se personál hospice postaral i o pozůstalé a nabídl jim pomoc a podporu

do dalších, ne lehkých, dní.

Práce byla rozdělena na dvě části - na část teoretickou a na část praktickou. V

teoretické části vysvětluji, co vlastně pojmy umírání a smrt znamenají. Také se

zaměřuji na popis hospicové a zdravotnické péče o umírajícího člověka a na rozdíly

mezi nimi. V praktické části porovnávám rozhovory s pracovníky z vybraných

zařízení.
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1 Proces umírání, smrt - vymezení pojmu
V této kapitole autorka práce pomocí literatury vysvětluje některé pojmy, jako

umírání, paliativní léčba a podobné.

Pokud se bavíme o umírání, pak se jedná o přirozenou součást života, která

předchází smrti. Klient má v této fázi snahu "srovnat účty se světem". Umírající by si

měl udržet nejlepší možnou kvalitu života i v této poslední fázi. A to bez ohledu na to,

jestli umírá doma, v zařízení hospicového typu anebo ve zdravotnickém zařízení

(Matoušek, 2008).

Dle Haškovcové (1990) si lidé vždy přáli žít dlouho a dožít se vyššího,

popřípadě vysokého věku. Umírání a smrt se dnes stalo tabuizovaným tématem.

Nemluví se o něm, většinová populace se otázkou smrti nechce zabývat. Popřením

ale nezmizí. V naší literatuře nebylo zpracováváno v minulosti toto téma až do doby,

kdy se této problematiky ujala Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc., bioložka

a filosofka, profesorka lékařské a zdravotnické etiky. Jako první publikaci vydala roku

1975 knihu Rub života a líc smrti. Dalším jejím významným dílem v této tématice je

Thanatologie: nauka o umírání a smrti.

Dle Vágnerové (2007) má obecný postoj ke smrti 3 obecné složky:

 Citový vztah, který je obvykle vyjádřen strachem a úzkostí. Tento vztah dle

autorky práce, ale závisí hlavně na tom, ve které fázi se podle Kübler-Rossové

klient nachází.

 Kognitivní složka, která zahrnuje postoje, zkušenosti a vědomosti, které má

klient o smrti.

 Z prvních dvou bodů vyplývající chování, to bývá ovlivněno zejména emocemi

umírajícího.

1.1 Příznaky blížící se smrti

Blížící se úmrtí klienta lze vypozorovat i z několika symptomů, které umírání a

smrt provázejí. Nejvýraznější jsou změny ve vzhledu nemocného, které se dají

snadno vypozorovat. Kůže získává šedý odstín a je lepkavě-studná, celkově má kůže

nezdravý tón, který se ale vzhledově liší od barvy kůže při běžné nemoci. Oči jsou

zapadlé - to způsobuje ztráta tělesného tuku, zapříčiněná snížením pohybu a příjmu

potravy. Uši a nos jsou chladné. V některých případech lze pozorovat zmodrání nebo
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skvrny na periferních částech těla (nejčastěji prsty na rukou a na nohou, nos), které

je způsobeno selháváním krevního oběhu. Dalším příznakem jsou změny pulzu,

který se stává špatně hmatatelným a nepravidelným. Dech se prohlubuje a postupně

se stává namáhavým a hlasitým. Klient může být ospalý a otupělý, dokonce může

upadnout do kómatu - tento symptom ale nemusí být u každého přítomný. Postupně

může docházet k inkontinenci moči a stolice. Klient odmítá jídlo a pití. Pokud už o

jídlo, nebo pití projeví zájem, stačí mu velmi malá porce. Klient se stává stále

slabším. Postupně vyhasínají reflexy. Nemocný se potí bez ohledu na pokojovou

teplotu. Se slábnoucím vědomím, přestává nemocný cítit lehké doteky a je potřeba

silnějších podnětů. Místo toho, abychom klienta drželi za ruku, je potřeba silného

stisku, aby naší přítomnost zaregistroval. Klient často obrací tvář k světlu. Zrak a

sluch mu slábnou - vidí jen na krátkou vzdálenost a slyší nahlas a zřetelně vyslovená

slova (Slezáková, 2007).

1.2 Fáze umírání a smrti

Proces umírání a smrti se obvykle dělí do tří fází. Dle Slezákové (2007) se tyto fáze

dělí na:

 Pre finem, nebo také období před umíráním. Během tohoto období klient

prochází pěti fázemi smíření se podle Kübler-Rossové, které jsou popsány

níže.

 In finem, nebo také období umírání. Toto období se dělí na tři části.

o Agónie, nebo také předsmrtný zápas. V této fázi dochází k selhávání

některých orgánů. Základní životní funkce jsou zachovány.

o Klinická smrt, kdy dochází k zástavě činnosti srdce a dechu. Mozková činnost

je v tuto chvíli ještě zachována. V tuto chvíli je stále možné klienta oživit.

o Biologická smrt, v této fázi již buňky (i mozkové) zanikají.

 Post finem, nebo také období po smrti. V tomto období se personál stará o

tělo zemřelého. Také do tohoto období spadá psychická péče o pozůstalé.

1.3 Fáze smíření se

I když reakce umírajícího závisí především na osobnosti jednotlivce a na jeho

zkušenostech, jsou zde viditelné určité zákonitosti. Jako fáze je na základě svých

zkušeností popsala dr. Elizabeth Kübler-Rossová. Těmito fázemi prochází také

klientovi nejbližší (Kübler-Ross 1995).
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 Fáze negace, popření a šoku, v angličtině označeno jako denail. Tato fáze je

obrannou reakcí spojenou se šokem. Klient se v tomto období s nastalou situací

nechce smířit. Věří, že jemu se takové věci dít nemohou, a proto se snaží najít


[…]


člověka. Vytvářet tyto cíle je časově náročné a logicky se tedy v hektickém,

zdravotnickém zařízení hledá hůře čas na jejich vytvoření a realizaci.
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 Autorka si v době zpracovávání a analýze rozhovorů uvědomila, že zejména

pracovníci zdravotnických zařízení mají jisté rezervy v individuálním přístupu k

umírajícím. Zdravotníci a někdy i lékaři, jako by se snad schovávali za svoji profesi

jako za štít, který je má ochránit od vnímání emocí a bolestného prožívání, které

sebou umírání přináší jak umírajícímu tak i jeho blízkým.
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Závěr
Pokud bych měla porovnat obě zařízení pak pulzující, hektický provoz

nemocnice lze přirovnat k řece, prudce tekoucí, měnící v některých okamžicích

tempo a tvar. Stejně tak v nemocnici je péče o nemocného a záchrana lidského

života v okamžicích krize strhující. Tak jako hledá tato řeka cestu kupředu, hledají

lékaři a zdravotníci nové postupy a metody pro záchranu a prodloužení lidského

života.

Na druhou stranu hospicové zařízení by bylo možné přirovnat ke klidnému,

zádumčivému, rozjímajícímu veletoku. Ten svým klidem a pozvolným tokem před

koncem dosahuje harmonie a vyrovnání. Téhož může dosáhnout člověk před smrtí,

který je podpořen zaměstnanci hospice a dosahuje tak smíření a klidu.

Stejně jako je těžké porovnat řeku u pramene, s veletokem v oblasti delty, je

jen velmi nesnadné porovnat zdravotnickou a hospicovou péči o umírajícího. Jsou to

dva rozdílné přístupy k jednomu problému. Přes veškeré nastavení pravidel, postupů

a standardů v zařízeních, které mají umírající v péči, záleží a podle mě i bude záležet

na každém jednotlivém pracovníkovi, zda budou splněna předsevzetí (veřejné

závazky) celého zařízení.

Řeka je vodou v korytu, která má v různých stadiích různou rychlost a sílu.

Nemoc a umírání může připomínat vodu valící se korytem a hledající volnou cestu.

Zdravotníci se snaží vodě do cesty postavit hráz v podobě rozmanité léčby a

zákroků. Oproti tomu se pracovníci v zařízení hospicového typu snaží vodu v korytu

regulovat, tak aby napáchala co nejméně škody, aby co nejméně ublížila.

Cíle práce, tedy "zmapovat přístup odborných sociálních pracovníků

vybraných zařízení k umírajícím klientům" byl dle mého názoru splněn. Pomocí

analýzy jednotlivých dílčích oblastí jsem zmapovala přístup a odlišnosti v přístupech

k umírajícím klientům a doprovázejícím blízkým osobám. Zhodnocení rozhovorů mi

pomohlo s vyrovnáním se se ztrátou blízké osoby a i s pochopením odlišností v

konání a přístupu pracovníků zařízení hospicového typu a zdravotnického zařízení.

Výzkumného šetření se účastnili dva respondenti, přičemž každý z nich

zastával funkci sociálního pracovníka ve svém zařízení. Úzce vybraný vzorek

respondentů dává příležitost k rozpracování tématu v dalším výzkumu, a to v
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několika prolínajících se rovinách. Myslím tím z pohledu dalších ošetřujících a

pečujících osob, tedy středního zdravotnického personálu a nižšího zdravotnického

personálu, lékařů a případně i pomocného personálu.
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Resumé
Cílem práce bylo zmapovat přístup odborných sociálních pracovníků

vybraných zařízení k umírajícím klientům. V teoretické části byla obecně rozebrána

problematika umírání, smrti a doprovázení umírajícího.

V praktické části byly teoretické poznatky porovnány s výsledky výzkumného

šetření. Výzkumné šetření bylo vedeno pomocí rozhovorů, které zjišťovaly jaké

pobytové možnosti má zařízení pro cílovou skupinu umírajících klientů, jaké možnosti

a podporu rodiny nabízejí vybraná zařízení v péči o umírajícího klienta a jakou péči

dané zařízení upřednostňuje.
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Summary
The aim was to explore access professional social workers selected

equipment for dying clients. In the theoretical part was generally dealt with the issue

of dying, death and dying accompaniment.

In the practical part of the theoretical findings are compared with the results of

the research. The survey was conducted through interviews that identify what options

the residential facility for the target group of clients dying, what opportunities and

family support offered selections in the care of the dying client and what kind of care

the facility prefers.
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Příloha 1) Otázky použité ve výzkumném šetření

Otázky týkající se dílčí oblasti pobytové prostředí pro umírajícího klienta:

Jak je u Vás zabezpečeno soukromí klienta?

Jakým způsobem upravujete prostředí pro umírajícího klienta?

Jak veliké máte pokoje?

Jaká část vašich lůžek je vyhraněna pro paliativní medicínu popř. pro umírající?

K dílčí oblasti zázemí pro rodinu a doprovod umírajícího klienta se vztahovaly tyto

otázky:

Jaké možnosti návštěv má rodina umírajícího klienta?

Jak máte zajištěné zázemí pro rodiny umírajících klientů?

Jakým způsobem se mohou ve vašem zařízení rozloučit příbuzní s umírajícím?

Jakým způsobem podporujete pozůstalé?

Jakým způsobem pečujete o rodinu klienta po jeho úmrtí?

K dílčí oblasti léčba poskytovaná v daném zařízení se vztahovaly tyto otázky:

Čím podporujete možnost duchovního vyrovnání se klienta se smrtí?

Jak podporujete psychické potřeby umírajícího?

Jakým způsobem podporujete odbornost a odborné znalosti svých pracovníků?

Jakou péči o klienta upřednostňujete (léčebnou nebo paliativní)? a proč?

Jak vnímáte své zařízení a jeho péči o umírající klienty?

Jak by se dle vašeho názoru dala tato péče vylepšit?