ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Miroslava Tejmlová

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: PŘÍSTUPY K UMÍRAJÍCÍM ZE STRANY ODBORNÝCH
PRACOVNÍKŮ V POBYTOVÉM ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
A VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH NA PLZEŇSKU

Oponent práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jako cíl práce si autorka stanovila zmapování přístupu sociálních pracovníků vybraných zařízení k umírajícím klientům. Tento záměr se ovšem podle mého názoru (z ohledem na další připomínky uvedené v posudku) podařilo splnit spíše částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část se zabývá procesem umírání člověka a jeho doprovázením v posledním stádiu života – a to nejenom jeho vlastní rodinou, ale především v rámci služeb zdravotnických zařízení nebo zařízení poskytujících hospicovou péči. Informace jsou většinou sumarizovány poměrně přehledně, ale objevují se i poněkud zmatené části (např. v kap. 1.3 je spíše popisován proces zvládnutí krizové situace, nikoliv „fáze smíření se“ – ta bývá obvykle jednou ze součástí tohoto procesu...; podobně problematická je i kap. 1.4). Schází také definování některých pojmů (např. se nedozvídáme, jak konkrétně rozumí autorka v této práci pojmu „naděje“ apod.), za zmínku by stála i aktuální moderní terminologie v této oblasti (vžil se již např. také označení „mobilní hospic“ pro domácí hospicovou péči).

Occnění zaslouží detailně popsaná metodologie výzkumu (výzkumný koncept představuje velmi přehledně), ovšem kladu si otázku, zda má zjišťování přístupů pracovníků skutečně něco úzce společného s prostředím sledovaných zařízení nebo jimi poskytovanou léčbou!? (Tyto faktory jsou přece v jednotlivých zařízeních dané organizačně, nikoliv přístupem pracovníků, který znamená asi něco zcela jiného, více osobního...). Naopak pro objektivní zjišťování přístupů asi nestačí provést rozhovory se 2 soc. pracovníky ve 2 zařízeních – bylo by vhodné ptát se např. i samotných klientů (nebo jejich rodin), příp. využít třeba také vlastní pozorování apod. Nakonec se tedy podle mě v této práci nejednalo tak úplně o „zmapování přístupů“ jako spíše o náznak komparace možností dvou (svým zaměřením a posláním poměrně odlišných) zařízení. Jakkoliv souhlasím s problematickým postavením lékařů a zdravotníků v naší současné společnosti a následně i jejich přístupy k pacientům, přece jenom je hospic značně odlišná služba s odlišným posláním než běžná zdravotnická zařízení (je přece zřejmé, že ve zdravotnických zařízeních nemocničního typu dnes umírají klienti převážně proto, že není dostatek dostupné hospicové péče), a nelze naopak ani generalizovat negativa všech zdravotnických zařízení (odd. následné péče), když např. vzpomene třeba i stále častější využívání služeb nemocničních kaplanů

(někde dokonce i vznik oddělení spirituální péče), které autorka vůbec nezmiňuje, ačkoliv jde o práci zaměřenou ponejvíce právě na pacienty v terminálním stádiu onemocnění apod.; (je proto zřejmé, že ledasco závisí spíše na kvalitě řízení konkrétní nemocnice...).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má vcelku zdařilou formální úpravu, je souměrně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část, ne vždy je však text logicky strukturován (vhodnější by asi bylo např. kap. 5.4.2 zařadit spíše jako 5.4.1.1 apod.). Text obsahuje pouze výjimečně drobné chyby a překlepy. Odkazování na citované zdroje je veskrze správné, menší nedostatky nacházíme v zápisu bibliografických údajů v seznamu literatury – navíc na některé publikace uvedené v seznamu zdrojů autorka v textu vůbec neodkazuje a není tedy jasné, jak byly využity...!? V příloze je zařazena pouze šablona polostrukturovaného rozhovoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce vychází ze zjevně silné motivace autorky její osobní zkušeností (jak se dozvídáme hned v úvodu), kterou dále promítá i do diskuse s citovanými autory, což text přirozeně oživuje; možná ale bylo vhodné ilustrovat některá tvrzení i kazuistickými komentáři na základě skutečných případů. Každopádně autorka prokazuje schopnost orientovat se přiměřeně v odborné literatuře a zvládnout i malou kvalitativní výzkumnou sondu. To, co ovšem postrádám, je skutečné zmapování přístupů pracovníků (výzkum se poněkud odklonil jiným směrem) a také celkový smysl a přínos práce není úplně zřejmý (třeba vzhledem k možnosti pozitivních změn ve sledovaných i dalších podobných zařízeních). Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Můžete uvést některé konkrétní významné rozdíly v přístupu sociálních pracovníků ke klientům ve sledovaných zařízeních?
- Která další zařízení na Plzeňsku pracují s umírajícími klienty? Znáte jejich prostředí, podmínky a přístupy, které byste mohla porovnat s Vámi zvolenými zařízeními?
- Jak by mohly být výstupy Vaší bakalářské práce využitelné pro praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře – **Dobře**
(podle průběhu obhajoby)

V PLZNI 15. 7. 2014

PODPIS: